重庆医药股份参与建峰化工重大资产重组，建峰化工拟以发行股份作为对价受让本公司及桂林南

药所持该等标的资产。

2017年 7月 24日，建峰化工收到中国证监会核发的《关于核准重庆建峰化工股份有限公司

向重庆化医控股（集团）公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2017]1174号），建峰化

工获准向上述出让方发行股份购买资产（其中包括向本公司及桂林南药分别发行 35,497,726股及

155,953股股份）；上述批复自下发之日起 12个月内有效。

2017 年半年度报告

60 / 268

7、2016年 9月 29日，本公司 2016 年第三次临时股东大会审议通过关于收购 Gland Pharma

股权的议案。2017年 4月 25 日及 2017年 7月 27日，第七届董事会第三十次会议及第七届董事

会第三十六次会议分别审议通过关于延长收购 Gland Pharma股权之终止日的议案，同意将有关

收购 Gland Pharma之终止日延长至 2017年 9月 26日。截至报告期末，收购 Gland Pharma股权

事项尚需印度经济事务内阁委员会批准。

8、2016年 12月 30日，本公司接到执行董事、总裁、首席执行官吴以芳先生的通知，吴以

芳先生计划于 2017年 1月 3日（含当日）起 12个月内择机在二级市场增持本公司股份（包括 A

股及/或 H股股份），累计增持金额折合人民币不低于 2,000万元。截至报告期末，吴以芳先生自

增持计划实施以来累计增持金额约为人民币 1,457万元，累计增持本公司 529,000股股份（其中：

270,000股 A 股股份、259,000股 H 股股份），占截至报告期末本公司已发行股份总数的约 0.021%。

9、2017年 5月 9 日和 2017年 5月 24日，本公司接到复星集团的书面通知，复星集团拟计

划于 2017年 5月 9日（含当日）起 12个月内以自身名义及通过一致行动人择机在二级市场增持

本公司股份（包括 A股及/或 H股股份），累计增持总金额折合人民币不低于 7,000 万元、累计

增持比例不超过本公司 H股配售前已发行股份总数（即 2,414,474,545 股）的 2%。截至报告期

末，复星集团自增持计划实施以来累计增持总金额折合人民币约 11,252万元，累计增持本公司

4,169,928股股份（其中：755,928股 A股股份、3,414,000股 H 股股份），占本公司 H 股配售

前已发行股份总数的约 0.17%。

10、2017年 6月 29日，本公司 2016 年度股东大会审议通过了复宏汉霖股票期权激励计划。

截至报告期末，复宏汉霖未授出任何股票期权。

2017 年半年度报告

61 / 268

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 103,514,066 4.29% 0 0 0 -1,296,860 -1,296,860 102,217,206 4.10%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 103,514,066 4.29% 0 0 0 -1,296,860 -1,296,860 102,217,206 4.10%

其中：境内非国有法人持股 100,436,681 4.16% 0 0 0 0 0 100,436,681 4.03%

境内自然人持股 3,077,385 0.13% 0 0 0 -1,296,860 -1,296,860 1,780,525 0.07%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,310,997,979 95.71% +80,656,500 0 0 +1,259,360 +81,915,860 2,392,913,839 95.90%

1、人民币普通股 1,907,713,979 79.01% 0 0 0 +1,259,360 +1,259,360 1,908,973,339 76.51%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 403,284,000 16.70% +80,656,500 0 0 0 +80,656,500 483,940,500 19.40%

4、其他

三、股份总数 2,414,512,045 100.00% +80,656,500 0 0 -37,500 +80,619,000 2,495,131,045 100.00%

2017 年半年度报告

62 / 268

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2017年 1月 12日，本公司董事会、监事会审议通过了关于限制性 A股股票第三期解锁

的议案，经董事会审议及监事会核查，认为激励对象中认为 24名第一期激励计划激励对象所持限

制性 A股股票均已满足第三期解锁条件，其持有的共计 1,259,360股限制性 A股股票可申请解锁，

解锁的限制性 A股股票上市流通日为 2017年 1月 19日。

（2）鉴于本公司第二期限制性 A股股票激励计划激励对象柏桓先生、陈懿先生已分别辞去于

本公司的任职、并解除了与本公司的劳动合同，已不符合激励条件，本公司董事会决定对上述二

人持有的已获授但尚未解锁的共计 37,500股限制性 A股股票进行回购并注销。2017年 2月 23日，

本公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的过户登记确认书，上述 37,500股限制性

A 股股票已过户至本公司开立的回购专用证券账户，已回购股份于 2017年 2月 24日予以注销。

回购注销完成后，本公司总股本由 2,414,512,045股减少至 2,414,474,545股。

（3）2017年 5月 24日，本公司成功向不少于六名承配人配发及发行共计 80,656,500 股新

H 股。H股配售完成后，本公司已发行股份总数由 2,414,474,545股增加至 2,495,131,045股，

[…]

长期借款  75,633,893.56  2,220,110,662.09  100,145,506.66  -  2,395,890,062.31

应付债券  116,300,000.00  3,730,073,698.63  -  -  3,846,373,698.63

应付利息  176,168,883.26  -  -  -  176,168,883.26

应付票据  124,588,073.72  -  -  -  124,588,073.72

应付账款  1,024,791,136.80  -  -  -  1,024,791,136.80

其他应付款  1,236,833,486.93  -  -  -  1,236,833,486.93

应付股利  1,711,025.08  -  -  -  1,711,025.08

长期应付款  480,000.00  654,238,272.18  30,747,562.30  -  685,465,834.48

其他流动负债  512,800,638.36  -  -  -  512,800,638.36

 一年内到期的非流动

负债  1,858,511,492.66  -  -  -  1,858,511,492.66

   8,998,225,059.98  6,604,422,632.90  130,893,068.96  -  15,733,540,761.84

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

214 / 268

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

本集团截止2017年06月30日计息负债总额为人民币15,070,554,895.84   元，其中

计息借款包含人民币借款8,753,242,984.70元、美元借款932,527,147.96元折合人

民币  6,317,311,911.14 元。人民币借款以浮动利率计息部分为人民币

2,111,950,000.00元，占 24.13%，美元借款以浮动利率计息部分为人民币

6,317,311,911.14元，占100.00%。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额

产生的影响。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

215 / 268

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 2017年1-6月

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  1%  (15,839,625.00)  -  (15,839,625.00)

美元  1%  (47,379,839.33)  -  (47,379,839.33)

人民币  (1%)  15,839,625.00  -  15,839,625.00

美元  (1%)  47,379,839.33  -  47,379,839.33

 2016年1-6月

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  1%  (15,140,973.93)   -  (15,140,973.93)

美元  1%  (23,557,444.75)   -  (23,557,444.75)

人民币  (1%)  15,140,973.93  -  15,140,973.93

美元  (1%)  23,557,444.75  -  23,557,444.75

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

216 / 268

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币

进行的销售或采购所致。本集团销售额约17.58%(2016年：14.51%)是以发生销售
的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇率发生合

理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化和其
他综合收益的税后净额(由于远期外汇合同的公允价值变化)产生的影响。

 2017年1-6月

  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  (5,530,182.47)  -  (5,530,182.47)

人民币对美元升值  5%  5,530,182.47  -  5,530,182.47

人民币对港币贬值  5%  43,925,566.29  -  43,925,566.29

人民币对港币升值  5%  (43,925,566.29)  -  (43,925,566.29)

 2016年1-6月

  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  (13,585,389.38)  -  (13,585,389.38)

人民币对美元升值  5%  13,585,389.38  -  13,585,389.38

人民币对港币贬值  5%  (3,041,588.82)  -  (3,041,588.82)

人民币对港币升值  5%  3,041,588.82  -  3,041,588.82

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

217 / 268

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价

值的变化而降低的风险。于2017年06月30日，本集团暴露于因归类为交易性权益工

具投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、11)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易

所、深圳证券交易所和香港证券交易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以

及年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2017年 2017年1-6月 2016年 2016年1-6月

  06月30日 最高/最低 06月30日 最高/最低

 上海—A股指数 3,343 3,444/ 3,197 3,066  3,518/2,778

 深圳—A股指数 1,985 2,141/ 1,855 2,065 2,232/1,702

 香港—恒生指数 25,765 26,063/ 22,134 20,794 21,622/18,319

 深圳—创业板 1,818 1,992/ 1,728 2,228 2,491/1,880